1. Quam domus. Itud accedit Ciceroni e Palli, alisque edd. Lambini enim edd. injuriæ exalavit.

2. Probates viris tecum fuisse. Sic duo Coll. & plures Pall. melius profecto vulgariter, quæ tecum fuerint.

3. Difessissi usq; a te scilicet. Et à Pall. aliquor & uno Colon. leni
 verbo uititur, ut supra cap. 6. I. Difessissim uo illam, vulgariter differit.

4. De hujus illi gratia, &c. Vox illa adjicitur è veteris nostris
 codi. & siam haber emphazim, fuitque item in Puteani scriptis.

5. Nisi ut tu eum studiosum & bonum virum judicas. Gulielmus bene
 conjectit, nisi neque alter scheda Cl. Puteani.

6. Quam salutem hominibus dandas. Male Lambinus, præter missi. certi
 & ceteras edd. salutem him. dandas.

M. TULLIVS CICERO

PRO REGE DEJOTARO AD C. CÆSAREM.

ORATIO QUADRAGESIMA SECUNDA.

SYNOPSIS.

Dejotanum regem Gallogracia, coniurationis adversus Cesarem reum delatum, purgat apud eisdem Cesarem Cicero.

U in omnibus causis gravioribus, C. Cæsar, initio dicendi commoveri soleam
 vehementius, quām videtur vel usus, vel
 artas mea postulare: tum in hac crux ita
 me multa perturbat, ut quantum mea
 fides studi mihi afterat ad salutem regis
 Dejotari defendendam, tantum facultatis
 timor detrahat. Primum dico pro capite fortunisque regis:

quod ipsum etsi non iniquum est, in tuo dumtaxat periculo:

tamen est ita invictum regem, capitum reum esse, ut ante hoc

tempus non sit auditum. Deinde eum regem, i quem orna-

te antea cuncto cum senatu solebam, pro perpetuis ejus in
 nostram rem publica meritis, nunc contra atrocissimum cri-
 men cogor defendere. Accedit, ut accusatorum alterius cru-
 delitatem, & alterius indignitatem perturberet. 3 Crudelem Cæs-
 rem, ne dicam sceleratum, & impium, qui nepos avum
 in differen capitis adduxerit, adolescentiæque sua ter-
 rorem intulerit ei, cuius senectutem muri, & tegere debe-
 bat; commendationemque ineuntis ætatis ab impietate, &
 scelere duxerit avi servum, corruptum praemis, ad accusan-
 dum dominum impulerit, & à legatorum pedibus abduxe-
 rit. Fugitiui autem dominum accusantis, & dominum ab-
 sentem,

Q. q. 3

sentem,

1. Quem arnare antea cunctis eis Senatu solebam. Sic nonus, & sec. &
 Grat. unde cum duebus miss. S. Victoria, quod res ipsa probat
 prædicti solebamus.

2. Alterius indignitatem perturberet. Ita quatuor Gulielmo excuski, &

aliquot Pall. non perturberet ut retro editi.

3. Crudelem Cæsarem, ne, &c. Et hoc à plerisque Pall. & Grat. inde
 & verius colis posteriores Crudeles Cæsarem, ne, &c.

I. Com

sentem, & dominum amicissimum nostrae repub. cum os videbam, cum verba audiebam; non tam afflictam regiam conditionem dolebam, quam de forunis communibus extimescebam. Nam, cum more majorum de seruo in dominum, ne tormentis quidem, quare licet; in qua quæstione dolor veram vocem elicer posset, etiam ab invito exortus est servus, qui, quem in scutulo appellare non posset, eam accuset solitus. Perturbat me, C. Caesar, etiam illud interdum: quod tamen, cum te penitus recognovi, timere desino, re enim iniquum est, sed tua sapientia sit xqñissimum, nam dicere a pud eum de facinore, contra cuius vitam consilium facinoris iniuste arguare, si per seipsum consideres, grave est. NEMO enim ferè est, qui sui periculi iudex, non sibi se & quiorem, quām reo præbeat. Sed tua, C. Caesar, præfans, singularisque natura hunc mihi metum minuit, non enim tam timeo, quid tu de rege Dejotaro, quam intelligo, quid de ceteros vellis judicare. Mox etiam loci ipsius insolentia, quod tantam causam, quanta nulla unquam in disceptatione versata est, dico intra domesticos parientes, dico extra conventum, & eam frequentiam, in qua oratorum studia niti solent: in tuis oculis, in tuo ore, vultuque acquejisco: te unum intueor: ad te unum omnis mea spectat oratio: que nihil ad spem obtinendæ veritatis gravissima sunt, admotum animi, & ad omnem impetum dicendi, contentionemque leviora. Hanc enim, C. Caesar, causam si in foro dicerer, codem audiencie, & disceptante te, quantum mihi alacritatem populi Rom. concursus afficeret? quis enim civis ei regi non faveret, cuius omnem atatem in populi Rom. bellis consummatam esse meminisset? spectare in curiam, intueri forum, cœlum denique restat ipsum. Sic, cum & deorum immortalium, & populi Rom. & senatus beneficia in regem Dejotarum recordarer, nullo modo mihi decessere posset oratio. Quæ quoniam angustiora parientes faciunt, actioque causæ maximè debilitatur loco: tuum est, Caesar, qui pro multis spe dixisti, quid nunc mihi animi sit, ad te ipsum referre; quo facilis tua æquitas tua, tum audiendi diligentia minuat hanc perturbationem meam. Sed antequam de accusatione ipsa dico, de accusatorum spe pauca dicam, qui cum videantur neque ingenio, neque usu, atque exercitatione rerum valere, tamen ad hanc causam non sine aliqua spe, & cogitatione venerunt. Itatum te regi Dejotaro fuisse non erant nescii, affectum illum quibusdam incommodis, & deterrimentis, propter offenditionem animi tui, meninerant: teque cum huic iratum, tum sibi amicum cognoverant: cumque apud ipsum te de tuo periculo dicerent, fore putabam, ut in exulceratione animo facile factum crimen insideret. Quamobrem hoc nos primum meu, C. Caesar, per fidem & constantiam, & clementiam tuam, libera, ne residere in te ullam partem iracundia suspicemur. Per dexteram te itam oro, quam regi Dejotaro hospes hospiti, porfexisti: itam, inquit, dexteram, non tam in bellis, & in proelii, quam in promissis, & fide firmiore. Tu illius domum inire, tu vetus hospitium, renovare voluisti: te ejus dii penates accepert: te amicum, & placatum Dejotari regis are, socique viderunt. Cum faci exorari, Caesar, tum semel exorari soles. nemo umquam te placavit inimicus, qui ullas resedisse in te tumultatis reliquias senserit. Quamquam cui sunt inaudita cum Dejotaro querela tua, numquam tu illum accusavisti, ut hostem, sed & ut amicum officio parum funebrem, quod propensior in Cn. Pompeji amicitiam fuisse, quam in tuam. cui tamen ipsi regi veniam te daturum fuisse dicebas, si cum auxiliis Pompejo, vel si etiam filium misissem, ipse tamen exausiōne atque usus esset. Itaque, cum maximis, eum rebus

liberares, perparvam amicitia culpam relinquebas. Itaque non solum in eum non animadvertisisti, sed omni meo liberavisti, hospitem agnovisti, regem reliquisti. neque enim ille odio tui progressus, sed errore communis lapus est. Is rex, quem senatus hoc nomine si pe honorificenissimis decretis appellavisset, quique illum ordinem ab adolescentia gravissimum, sancti munus duxisset, iisdem rebus est perturbatus, homo longinquus, & alienigena, quibus nos in media rep. nati semperque versati. Cum audiret senatus consentientis auctoritate arma sumta: consulibus, prætoribus tribunis pleb. novis imperatoribus temp. defendendam datam: movebatur animo, & vi huic imperie amicissimus, de salute populi Rom. extimescebat, in qua etiam suam inclusam esse videbat. in summo tamen timore quiescendum sibi esse arbitrabatur. maximè vero perturbatus est, ut adivit, confiles ex Italia profugisse: omnes, que confiles (sic enim nunquam) cunctum senatum, totam Italiam esse effulgam, talibus enim munitis, & tumulis pacet ad orientem via, nec ulli veri subsequentur. nihil ille de conditionibus suis, nihil de studio concordia, & pacis, nihil de conspiratione audiebat certorumbi. minimum contra dignitatem tuam, quæ cum ita esset, tam uique eo le tenuit, quoad à Cn. Pompejo ad eum legamus, teraque venerunt. Ignoscere, ignoscere, Caesar, si ejus vita auctoritas rex Dejotarus cessit, quem nos omnes secuti sumus: in quem cum dii, atque homines omnia ornamenta congregantes, tum tu ipsa plurima, & maxima. neque enim si tua res gesta ceterorum laudibus obscuritatem attulerum, idcirco Cn. Pompeji memoriam amissimus. quantum nomen ejus fuerit, quanta opes, quanta in omni genere bellorum gloria, quanti honores populi Rom. quanti senatus, quanti tui, quis ignorat? tanto ille superiores viscerat gloria, quanto in omnibus præstisti. Itaque Cn. Pompeji bella victorias, triumphos, consulatus admirantes numerabamus: tuos enumerare non possumus. Ad eum igitur rex Dejotarus venit, hoc miser, fatalique bello, quem atra justitia, hostilibusque bellis adjuverat, quo-cum era non hospitio solum, verum etiam familiaritate conjunctus: & venit vel rogatus, ut amicus: vel arcessitus, ut focus: vel evocatus, ut is, qui senatus pariter dedicisset: postremovenit, ut ad fugientem, non ut ad insequentem, id est, ad periculi, non ad victoriarum societatem. Itaque, Pharsalico proelio facto, a Pompejo discessit: spem insitam persequi noluit: vel officio, si quid debuerat: vel errori, si quid ceciderat, satistactum esse duxit: dominum se contulit: teque Alexandrinum bellum gerente, utilitatibus suis paruit. Ille exercitum Cn. Domitii, amplissimi viri, suis tactis, & copiis sustentavit: ille Ephesum ad eum, quem tu ex suis fideliissimum, & probatissimum omnibus delegisti, pecuniam misit: ille iterum, ille tertio audionibus facta pecuniam dedit, qua ad bellum uteris: ille corpus suum periculo obiecit, recumque in acie contra Pharsacem fuit, tuumque hostem esse duxit suum. Quæ quidem à te in eam partem accepta sunt, C. Caesar, ut eum amplissimo regis honore, & nomine affecteris. Is igitur non modo à te periculo liberatus, sed etiam honore amplissimo ornatus, arguitur domine tua interfice voluisse. quod tu, nisi eum furiosissimum judices, suscipiari protesto non potes. Ut enim omittam, cuius tanti scleris fuerit, in conspicuorum penatium necare hospitem: cuius tanta importunitatis, omnium gentium, atque omnis memorie clarissimum lumen extingui: cuius tanta ferocitatis, victorem orbis terrarum non extimesce: cuius tam inhumani, & ingratiani, à quo rex appellatus eset, in eum, tyrannum inventiri: ut hæc omittam, cuius tanti furoris fuit, omnes res ges.

1. Cum facile exorari, Caesar, &c. M. S. aliquot nostri, varijs, quo sequitur Gulielmus: nondum ego.

2. Ut amicum officio parum funebrem. Vulgo amici: sed contra misere-

fros meliores, in quibus etiam posita erat cum, non sum, de quo videatur etiam Muretus lib. II. Var. leg. cap. 10.

ges, quorum multi erant finitimi, omnes liberos populos, omnes socios, omnes provincias, omnia denique omnium arma contra se unum excitare? quoniam ille modo cum regno, cum domo, cum conjugi, cum carissimo filio distractus esset, tanto scelerate non modo perfecto, sed etiam cogitato? At, credo, haec homo inconsultus, & temerarius non videbat. Quis consideratio illi? quis tecum? quis prudentior? quamquam hoc loco Dejotarum non tam ingenio, & prudentia, quam fide, & religione vita defendendum puto. Nota tibi est, C. Caesar, hominis probitas, non mores, nota constantia. Cui porro, qui modo populi Romani nomen audivit, Dejotati integritas, gravitas, virtus, fides non auditam est? Quod igitur facinus nec in hominem imprudentem cadere posset, propter metum praesentis exitii, nec in facinorosum, nisi esset idem amentissimus, id vos & a viro optimo, & ab homini minime stulto cogitatut esse confingitis. At quam non modo non credibilest, sed ne sufficiens quidem. Cum, inquit, in castellum Luceum venisset, & domum regis, hospitis tui, devertisset: locus erat quidam, in quo erant ea composta, quibus rex te munere constituuerat, huc te è balneo, prius quam accumberes, ducere solebat. ibi enim erant armati, qui te interficerent, in eo ipso loco collocati. Enim crimen, en causa, cur regem fugitivum, dominum servus accuset. Ego mercede, C. Caesar, initio, cum est ad me ista causa delata, Philippum medicum, servum regium, qui cum legatis missus esset, & ab ito adolescentem esse corruptum; & hac suspicione sum percussus: medicum indicem subornabit: finget videlicet aliquod crimen veneno. et si veritate longe, tamen a consuetudine criminandi non multum resaborrebat. Quid aut medicus? nihil de veneno. At id fieri potuit: primo occulius in potionem, vel in cibo: deinde etiam impunitus sit, quod cum est factum, negari potest. Si palam te intercimeret: omnium in se gentium non solum odia, sed etiam arma convertisset: si veneno: Jovis illius quidem hospitalis numen numquam celare potuisset homines fortasse celavisset. Quod igitur & occulius conari, & efficere cautiis potuit: id tibi, & medico calido, & fervo, ut putabat, fideli, non creditit: de armis, de ferro, de infidili celare te noluit? At quam festivè crimen contexit? Tua te, inquit, eadem, qua semper, fortuna servavit. negavisti tum te inspicere velle. Quid postea? an Dejotarus, re illo tempore non perfecta, continuo dimisit exercitum? nullus erat alius insidiandi locus? At eodem te, cum cenissem, redditum dixeras; itaque fecisti horum unum, aut duas eodem loco armatos, ut collocati fuerunt, retinere magnum fuit? cum in convivio comiter, & jucundè fuisses, tum illucivisti, ut dixeras quo in loco Dejotarum tandem erga te cognovisti, qualis rex Attalus in P. Africanum fuit: cui magnificissima dona, ut scriptum legimus, usque ad Numantiam milit ex Asia: qua Africanus, inspectante exercitu, accepit. Quod cum praesens Dejotarus regio & animo, & more fecisset, tu in cubiculum discessisti. Obsecro, Caesar, repete temporis illius memoriam: pone illum

ante oculos diem; vultus hominum te intuentium atq; admirantium, recordare, num qua trepidatio? num qui tumultus? num quid, nisi moderata, nisi quiete, nisi ex hominis gravissimi, & sanctissimi disciplina? Quid igitur causæ excogitari potest, cur te lautum voluerit, centum noluerit occidere? In posterum, inquit, diem distulit, ut, cum in castellum Luceum ventum esset, ibi cogitata perfriceret. Non video causam loci mutandi: sed tamen acta res criminose est. Cum, inquit, vomere te post cenam velle dixisset, in balneum te ducere coepissent, ibi enim erant insidia, at te eadem tua fortuna seruavit: in cubiculum te ire malle dixisti. 4. Dii te perdant, fugitive: ita non modo nequam, & improbus, sed fatuus, & aniens es. Quid? illi signa ænea in insidias posuerat, quæ è balneo in cubiculum transferri non possent? Habes criminia insidiarum, nibil enim dixit amplius horum, inquit, eram conscientius. Quid tum? ita demens ille erat, ut eum, quem conscientia tanti sceleris habebat, à se dimitteret? Romani etiam mitteret, ubi & inimicissimum seiret esse, nepotem suum, & C. Caesarem, cui fecisset in lidas? præsertim cum is unus esset, qui posset & de absente se vindicare? Et fratres meos, inquit, quid erant conscienti, in vincula conjecit. Cum igitur eos vincire, quos secum habebat, te solutum Romam mittet, qui eadem scires, que illos scire dicis? Reliqua pars accusationis duplex fuit: una, regem semper in speculis fuisse, cum à te animo esset alieno: altera, exercitum eum contra te magnum comparasse. De exercitu dicam bieviter, ut cetera. Numquam ea copias rex Dejotarus habuit, quibus inferre bellum populo Romano posset: sed quib, finis sors ab excursionibus hostium, & latroniis tueatur, & imperatorib. nostris auxilia mittet. Atque ante quidem maiores copias ales poterat: nunc exiguae vix tueri potest. 7. At misit ad Calium neficio quem: sed eos, quos misit, quod ire noluerunt, in vincula conicit. Non quanto, quam versimile sit, aut non habuisse regem, quos mitteret: aut eos, quos misisset, non paruisse: aut, qui dicto audientes in tanta re non suffiissent, eos vinclios potius, quam meatos fuisse. sed tamen cum ad Calium mittet, utrum causam illam victam esse nesciebat, an Calium istum, magnum hominem putabat? quem profectò is, qui optime nostros homines novit, a vel quia nosset, vel quia non nosset, contemneret. Addidit etiam illud, e quibus non optimis misisse, veteres, credo, Caesar: nihil ad tuum equitatum: sed misit ex iis, quos habuit, electos. At nec nescio quem ex eo numero, servum judicatum, non arbitrò: non audiò, sed in eo, etiam si accidisset, culpam regis nullam fuisse arbitrarer. Alieno autem à te animo fuit, quomodo? speravit, credo, difficilest tibi Alexandria fore extin propter regionis naturam, & fluminis. At eo ipso tempore pecuniam dedit, exercitum aluit: ei quem Aīc præficeras, nulla in re defuit: tibi victori, non solum ad hospitalium, sed ad periculum etiam, atque ad aciem præstò fuit. Secutum est bellum Africanum, graves dete rumores sparso: qui etiam furiosum illum Calium excitaverunt. 10. Quo tum erga te rex animo fui? qui auctoritas sit, & selegit expoliare maluerit,

Q. 4

maluerit,

1. Cum inquit, in castellum Luceum revertitur.) Puteanus monuit legendum valuisse, nam quod mox narras, auctum fuit antequam Caesar Luceum venisset, ut lique ex alio hujus paginæ loco: in posterum, inquit, diem distulit, ut ex castellum Luceum veniret, &c. Sequitur ergo id actum suis in domo Dejotarii; ad quam Caesar in Luceum proficisci deverterat.

2. Ab his aduersitate esse ceterum.) Vulgata interposuit ex iis, sed vocis ejus nullum, velutum in Palli, quod & notavit Parens. Item Maturus d. cap. 18, quod tamen minus bene illud fiduciamur mutat in fabrivatione, sic quidem etiam isti primum in aliquo nosstris. sed, id veteri d. in coniecturae foris, idem est cum priori.

3. Haec fuisse per se.) Recepta lectio percolsum, sed alterum magis hec convenit, refutatio in plenarie nolitus.

4. Dii te prædixi fugire, &c.) Sic omnino Palli, pr. tert. & Celberdenus aut certe perdimus, vox ea notissima vel ex Plauto. vulgo erat perduca. sic legendum, dum est quod incertus Cujacius lib. XII. Observat. cap. 32.

5. Transferri non possent.) Mallet: Gulielmus transferre, quod etiam in uno, alteroque nostrorum, sed alterum videatur mihi lepidius.

6. De alijs se vindicare.) Gulielmus eruebat è verbis aniuslibri, alij sunt sibi vindicare, quanquam ei non dispicere Victorii, se indicari, de quo illi libro XII. Var. Lect. cap. 28. terri potest & vulgata: de injuria cuius fratribus illata vindicare le indicio potuisse significaret.

7. At misit ad Calium nosfer gara.) Exstat & istud in Palli, item Lambini. Cecidit: sed tamen Palli, non præfert Tillum.

8. Vel quia nosset, vel quia non nosset.) Ia & Pall. nonus. vulgata: vel quia non nosset, vel si nosset, &c.

9. Gravis deterrimento sparsi.) Habet istud ultimum verbum Palli, non aliquam multitudinem, & poterat rectius forsan subaudiri.

10. Qo tum erga te rex animo fuit?) Admisi & istud optimus Palatinorum nosus. secundus vero amplius habet: animo rex etiam erga te fuit, ali quidam non agnoscunt erga te, abjectus Lambinus.

11. Selegit expoliare maluerit.) Vulgata intermiscent, & plenum sumus quod interfut ex loco inferiori, neque habent miss. fere ulli.

maluerit, quām tibi pecuniam non subministrare. At eo, inquit, tempore ipse Nicetam, Ephesumque mittebat, qui rumores Africanos acciperent, & celeriter ad se referrent. Itaque cum esset ei nuntiatum, Domitium naufragio perisse, te in castello circumfiderit: de Domitio dixi verum. Gracum eadem sententia: qua etiam nos habemus Latinum: „Pecant amici, dum una munci imprudenter: quod ille, si esset tibi inimicissimus, numquam tamen dixisset. ipse enim mansuetus; verius immanis. Qui autem Domitio poterat esse amicus, qui tibi esset inimicus? tibi porro inimicus cur esset, à quo cum vel interfici belli lege ponuissest, regem & se, & filium suum constitutos esse me minifesser? Quid deinde? furcifer quo progeditur? ait, haec latitia Dejotarum elatum, vino se obnusile, in convivioque nudum saltavisse. Quae crux huic fugitivo potest satis supplicii affero? Dejotarum sahantum quisquam, aut ebrium vidit unquam? omnes sunt in illo regia virtutes, quod te, Caesar, ignorare non arbitror, sed præcipue singularis, & admiranda frugalitas, eti hoc verbo scio laudari reges non solere. FRVGI HOMINEM dici non multum habet laudis in rege: fortem, justum, severum, gravem, magnanimum, largum, beneficium, liberalem, ha sunt regia laudes: illa privata est. Ut volet, quisque accipiat: ego tamen frugalitatem, id est, modestiam, & temperantiam, virtutem esse maximam judico, haec in illo est ab ineunte astate, tum à euncta Asia, tum à magistris, legatisque nostris, tum ab equitibus Rom. qui in Asia negotiata sunt, percepita, & cognita. Multis ille quidem gradibus officiorum erga remp. nostram ad hoc regium ponens ascendit: sed tamen, quidquid à bellis populi Rom. vacabat, cum hominibus nostris consuetudines, amicitias, res rationesq; jungebat: ut non solum tetrarcha nobilis, sed optimus paterfamilias, & diligentissimus agricola, & pecunarius haberetur. Qui igitur adolescens, nondum tanta gloria præditus, nihil umquam nisi severissime & gravissime fecerit, is ea existimatione, eaque astate saltavit? Imitari potius, Castror, avi tui mores, disciplina que debebas, quam optimo, & clarissimo viro fugitiivi ore maledicere. Quod si saltatore avum habuisses, neque eum vitum unde pudoris, pudicitiae exempla pererent: ramen ho[m]o maledictum minimè in illam astatem conveniet, quibus ille studis ab ineunte astate se imbuerat, non saltandi, sed bene ut armis, optime ut equis uteretur; ea tamen illum cuncta, jam astate exacta, defecerant, itaque Dejotarum cum plures in equum sustulissent, quod hære in eo senex posset, admirari solebamus. Hic verò adolescens, qui meus in Cilicia miles, in Gracia commisso fuit, cum in illo nostro exercitu equitaret cum suis delectis equilibus, quos una cum eo ad Pompejum pater miserat, quos concursus facere solebat? quām se jactare? quām ostentare? quām nemini in illa causa studio, & cupiditate concedere? Cum verò, exercitu amissio, ego, qui pacis auctor semper fui, post Pharsalicum autem proelium sua forta fuisse armorum non deponendarum, sed abscindendorum, hunc ad meum auctoritatem non potui adducere, quod & ipse ardebat studio ipsius belli, & patri satisfaciendum esse arbitrabatur. Felix ista domus, quæ non impunitatem solum adeptas sit, sed etiam accusandi licentiam: calamitosus Dejotarus, qui & ab eo, qui in iisdem casulis fuerit, non modò apud te, sed etiam à suis accusetur.

7. Sed etiam accusandi licentiam.) Vulgo interseritur habet: sed invitis mis. nostris item omnibus.

2. Recipit animos non repudiarii) Sic missi aut repudiaveritis, supra quoque, iisdem auctoribus, referri, occurrat.

3. Prehendi hominem iustis.) Ha Colonenses, melius quām publicam comprehendit, at Pall. appetebendi.

4. Cum esset proditus & cum iterum secesserit.) Publicari adjecterant res ipsius, sed ea vox non compareat in miss. imo Pall. sec. & quart. adhuc abgiunt cum me tanè volente, sorundem tamen aliquid, per colline.

5. Domesticaque inumanitate.) Sic malum cum Col. & aliorum libris, quādā inhumanitate, nec scio enim quāmodo, ne prosequatur suaviore.

vos vestra secunda fortuna, Castror, non potest sine propinquorum calamitate esse contenti. Sint sane inimicities, quæ esse non debent, rex enim Dejotarus vestram familiam abjectam, & obscuram, è tenebris in lucem evocavit. quis tuum patrem ante, qui esset, quām eujus gener esset, audivit? Sed quāvis ingratæ, & impie & necessitudinis nomen repudiariis, tamen inimicities, horum more gente poterat, non facto crimen infectari, non expetere vitam, non capitum accidere. Esto; concedatur hac quoque acerbitas, & odii magnitudo. adone, ut etiam omnia vite, salutique communis, atque etiam humanitatis pro violentiis? servum sollicitare verbis, ipse, promissisque corrumpere: adducere domum, contra dominum armate: hoc est, non uni propinquum, sed omnibus familiis bellum nefarium indicere, nam ISTA CORRUPTA servi, si non modò impunita fuerit, sed etiam à tanta auctoritate approbata: nulli paries nostram salutem, nulla leges, nulla custodient, ubi enim id, quod intus est, atque nostrum, impunè evolare potest; contraque nos pugnare: si in dominatio servitus, in servitute dominatus. O tempora, o mores! Cn. Domitius ille, quem nos pueri consulsem, censem, pontificem maximum vidimus, cùm tribunos pleb. M. Scaurum, principem civitatis, in iudicium populi vocasset, Scaurique servus ad eum clām domum venisset, & omnino in dominum delaturum se esse dixisset: 3 prehendi hominem iussit, ad Scaurumque deduci. Vide, quid intellexit; et si inquit Castorem cum Domitio comparo; sed etiam ille inimico servum remisit: tu ab ayo abduxisti: ille incorruptum audire noluit, tu corrupisti: ille adiutoriem servum contra dominum repudiavit, tu etiam accusatorem adhibuisti. At semel ille est corruptus à vobis? nonne, 4 cum esset productus, & cum tecum fuisset, refutus ad legates? nonne etiam ad hunc Cn. Domitium venit? nonne audienter hoc Ser. Sulpicio, clarissimo viro, qui tum casu apud Domitium cenabat, & hoc T. Torquato, optimo adlecente, fe à te corruptum, tuis promissis in fraudem impulsum esse confessus est? Quæ est ista tam impudentiam crudelis, tam immoderatam inhumanitas? idcirco in hauc urbem venisti, ut hujus urbis iura, & exempla corrumperes, & domesticaque tua inumanitatem nostra civitatis humanitatem inquinares? At quām acutè collecta criminata? Blesamius, inquit, (ejus enim nomine, & optimi hominis, nec tibi ignoti, maledicerebat tibi) ad regem scribere loebat, 7 TE IN INVIDIA esse: tyrannum, existimari: statua inter reges polita, animos hominum vehementer offensos, plaudi tibi non solere. Nonne intelligis, Caesar, ex urbanis malevolorum fermentis hac ab istis esse collecta? Blesamius tyrannum Casarem scriberet? multorum enim civium capita viderat: multis iussu Casaris vexatos, verberratos, necatos: multas afflictas, & everas domos: armatis militibus refertum forum, quæ semper in civili Victoria sensimus, ea te victore non vidimus. Iolus, inquam, es, C. Caesar, cuius in Victoria ceciderit nemo, nisi armatus. & quem nos liberi, & in summa populi Rom. libertate natu, non modò non tyrannum, sed etiam 9 clementissimum in Victoria dicimus: is Blesamio, qui vivit in regno, tyrannus videri potest? Nam de statua quis queritur, una præstet, cum tam multas videat? valde enim invidendum est ejus statui, cuius tropis non invidemus. Nam, si locus afferat,

6. Optimis huminis, &c.) Ita Pall: nostri meliores, nam Lambinianum, viri optimi reflect tantum in nocte secunde libris.

7. Te in invidia esse: tyrannum existimari, &c.) Prætacit sed longè vulgariter, te inviduisse tyrannum existi, quonodo & in tribus suis missi legi, datum indicavit Modus Epistola XXXX. habentque aliquor etiam Pall.

8. In summa populi Rom.) Haud aliter quoque Pall. nostri, nisi quod primus non agnoscat populi Rom. prius excus, in summa reipubl. quod aliquo non sperverim.

9. Clementissimum in Victoria dicimus.) Sic plerique Pall. & Colon. nam vulgat, clementissimum in Victoria dicimus.

affert invidiam nullus locus est ad statuam quidem Rostris clarius. De planu autem quid respondeam? qui neg. delideratus unquam à te est, & nonnumquam, obstupescens hominibus ipsa admiratione compresus est: & fortasse eo pratermissus, quia nihil vulgare te dignum videri potest. Nihil à me arbitrio pratermissum, sed aliquid ad extremam causam partem reservatum. id autem aliquid est te ut plan Dejotaro reconciliat oratio mea. non enim iam meruo, ne tu illi iucentia, illud veritor, ne tibi illum succensore aliquo si spicere quod abest longissime, mihi credo, Cæsar, quid enim retineat per te, meminit, non quid amiserit: neque à te multatom arbitratur; sed, cum exsillimat multus tibi multa esse tribuenda, quo minus à te qui in altera parte fuisset, ea lumen, non recusat. Etenim si Antiochus magnus ille, rex Asia, cum posteaquam a Scipione devictus, Tantum tenus regnare Iustus esset, omnemque hanc Asiam, quæ est nunc nostra provicia, amitteret: diceret solitus, Benigne sibi, à populo Rom. esse factum, quod nimis magna procuratio liberatus, modicis regni terminis uteretur: potest multo facilius se Dejotaros consolari. Ille enim, i. furoris multam sustinuerat, hic erroris, omnia tu Dejotaro, Cæsar, tribuisti, cum & ipi, & filio nomine regium concessisti. hoc nomine retento, atque conservato, nullum beneficium populi Rom. nullum judicium de se senatus immunitum putat: magno animo, & cuncto est, nec unquam succumbet iniurias, ne fortune quidem. Multa se arbitratur & peperit interfactis, & habere in animo, atque virtute: quæ nullo modo possit amittere: quæ enim fortuna, aut quis casus, aut quæ tanta possit injuria, omnium imperatorum de Dejotaro decreta deleter? ab omnibus enim his ornatus est, qui, postquam in castris esse potuit per aratem, in Ateretum, Cappadocia, Pontio, Cilicia, Syria, bella gesserunt. Senatus vero iudicis de illo tam multa, tamque honorifica, quæ publicis populis Romani litteris, monumentisque consignata sunt, quæ unquam vetustas obiret, aut quæ tanta delectit oblitio? Quid de virtute ejus dicam? quid de magnitudine animi, gravitate, constantia? quæ omnes docti, atque sapientes, summa; quidam etiam sola bona esse dixerunt: hisque non modo ad benè, sed etiam ad beatè vivendum contentam virtutem esse. Hac ille reputans, & dies, & noctes cogitans, non modo tibi non succenserit, (eset enim non locum ingratius, sed etiam amens yecum omnem tranquillitatem, & quietem senectutis, acceptam refert clementiz tuæ.) Quo quidem animo cùm anteaua fuit, tum non dubito, quin tuis litteris, quarum exemplum legi, quas ad eum. Tarraco huic Blefamio dedisti, se magis etiam exercevit, ab omni-

que sollicitudine abstraxerit, jubes enim cum bene sperare, & bono esse animo: quod scio te non ultra scriber: solere, memini enim isdem fere verbis ad me te scribere, meque tuis litteris benesperare non frustra esse fuisse. Laboro equitem regis Dejotari causa, quocum milii amicitiam respub. conciliavit, hospitium voluntas utriusque conjunxit, familiariatem consuetudo attrahit, suuam vero necessitudinem magna ejus officia in me, & in exercitum meum effecerunt: sed cum de illo laboro, tum de multis amplissimis viris, quibus semel ignotum à te esse oportet, nec beneficium tuum in dubium vocari, nec hærere in animis hominum sollicitudinem semper timere, nec accidere, ut quisquam temere incipiat, eorum, qui semel à te sint liberati timore. Non debeo, C. Cæsar, quod fieri solet in tantis periculis, tentare, quoniam modo dicendo misericordiam tuam commovere possum. nihil opus est occursere ipsa leti supplicibus, & calamitosis, nullius oratione evocata. Propone tibi duos reges: & id animo contemplare, quod oculis non potes, dabis profecto misericordie, quod iracundie negavisti. Multa sunt tuae clementiz monumenta: sed maximè eorum involutae, quibus salutem dedisti, quæ si in privatis gloriose sunt, multo magis commemorabuntur in regibus. Semper regium nomen in hac civitate sanctum fuit: sociorum veræ regum & amicorum, sanctissimum. Quod nomen hi reges ne amitterent, te victore, iuuuerunt: retentum vero, & à te confirmatum, posteris etiam suis tradituros esse confido. Corpora vero sus, pro salute regum suorum hi legati tibi regii tradunt, Hieras, & Blefamius, & Antigonus, tibi, nobisque omnibus jam diu noti, eademque fide & virtute prædictus Dorylaus, qui nuper cum Hiero legatus est ad te missus: tum regum amicissimi, tum tibi etiam, ut spero, probati. Exquire de Blefamio, numquid ad regem contra dignitatem tuam scripterit, Hieras quidem causam omnem suscipit, & criminibus illis pro rege se supponit, memoriam tuam implorat, qua vales plurimum: negat unquam se à te in Dejotari tetrarchia pedem discessisse: in primis finibus tibi se præfatu fuisse dicit, atque ad ultimos prosecutum: cum è balne exsiles, tecum se fuisse, cum illa munera inspexisse cœnatus, cum in cubiculo recubuisse: eandemque assiduitatem tibi se præbuisse postridie, quamobrem, si quid eorum, quæ objecta sunt, cogitatum sit, non recusat, quin id facinus, suum judices. Quocirca, C. Cæsar, velim existimes, hodie me die sententiam tuam, aut cum summo dedecore misericordiam pestem importuraram esse regibus, aut incoluam famam cum salute: quorum alterum optare, illorum crudelitatis est: alterum conservare, clementiz tuæ.

Qq 5

M. TVL-

1. Furoris multitas sufficietas: Ita meliores Pali, deteriores enim multam subirent, at in nullo reperi Lambianum illud multum, nisi in uno. Galilæus, conciebat multam fuisse ruderat, quod inveniisse in Coloni, sufficiat.

2. Ab omnibus tamen his urasne est. Sic Pal., quidam neque aliter Co-

loniens, quidam quod is, ab omnibus est enim in urasne.

3. Quo quidem animo, concursete fuit. Male hec vulgari furit, & contraria.

4. Quoniam modo dicendo misericordiam tuam &c. Vetus Basiliacus, & quoniam, videlicet verum esse, neque, nam modo inquit Guliel.